Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 214 Viernes, 15 de septiembre de 2023 Pagina 25696

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Economia Social y Auténomos

5228 Resolucion de la Direccion General de Energia y Actividad
Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Utunanna,
S.L., la autorizacion administrativa previa de la instalaciéon de
producciéon de energia eléctrica denominada instalacion solar
fotovoltaica “"Proyecto Corvera 40 MWp"” y sus infraestructuras
de evacuacion, situada el término municipal de Murcia.

Visto el expediente 4E19ATE14197 incoado a instancias de la empresa
Utunanna, S.L., con C.I.F. B87871513, y domicilio en con domicilio en Calle
General Castafios, n.% 13, 2.9 izquierda, C.P. 28004 de Madrid, en el cual constan
y le son de aplicacién los siguientes:

Antecedentes de hecho.

Primero: La empresa presentd solicitud el 25 de julio del 2.019, al objeto de
que por esta Direccién General se otorgue la autorizacidon administrativa previa,
la autorizacién administrativa de construccion y el reconocimiento, en concreto,
de la utilidad publica de la instalacidn eléctrica de produccién de energia eléctrica
denominada “Proyecto Corvera de 40 MWp”, Subestacién 132/30 kV y L.A.A.T. de
132 kV, en el término municipal de Murcia, para conexion a la red de distribucion
de energia eléctrica, para lo cual aportaron los siguientes estudios y proyectos:
Proyecto Basico de Ejecucién - Planta Solar Fotovoltaica “Proyecto Corvera 40
MWp”, Proyecto Basico de Ejecucién — Subestacion 132/30 kV, Proyecto Basico
de Ejecucion - Linea Aérea Alta Tensidon 132 kV, asi como la documentacion
ambiental correspondiente a los citados proyectos suscritos por técnicos
competentes y visados por los colegios profesionales correspondientes.

Segundo: La solicitud presentada se realiza al amparo de lo dispuesto en
el Titulo IX de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, y en los
capitulos I, II, y V del Titulo VII del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre,
por el que se regulan las actividades de transporte, distribucion, comercializacidn,
suministro y procedimientos de autorizacién de instalaciones de energia eléctrica,
que es de aplicacion en virtud de lo dispuesto en el articulo 2.1 de la Orden de
25 de abril de 2001, de la Consejeria de Tecnologias, Industria y Comercio, por
la que se establecen procedimientos de autorizacién de instalaciones de energia
eléctrica de tension superior a 1 KV.

Tercero: Mediante anuncios publicados en el B.O.R.M. n.° 1, de 2 de
enero de 2020, en el diario La Opinion de 13 de enero de 2020, en el Portal
de Transparencia de la Region de Murcia (en la direccion de Internet http://
www.carm.es/transparencia/anuncios-informacion-publica) y en el tablon de
anuncios del Ayuntamiento de Murcia, ha sido sometida a informacién publica la
solicitud durante un plazo de 30 dias, en la que se incluyd la relacion concreta e
individualizada de bienes y derechos afectados por la servidumbre de paso de las
infraestructuras de evacuacion.

NPE: A-150923-5228


http://www.carm.es/transparencia/anuncios-informacion-publica
http://www.carm.es/transparencia/anuncios-informacion-publica

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 214 Viernes, 15 de septiembre de 2023 Pagina 25697

Mediante anuncio publicado en el B.O.R.M. n.° 137 de 17 de junio de 2021,
en el diario La Verdad de Murcia de 10 de junio de 2021, en el Portal de
Transparencia de la Region de Murcia (en la direccion de Internet http://www.
carm.es/transparencia/anuncios-informacion-publica) y en el tablon de anuncios
del Ayuntamiento de Murcia se publica anuncio de correccion de errores de la
Relacién de Bienes y Derechos afectados presentada.

Cuarto: Mediante oficios y comunicados interiores de esta Direccion
General se remitieron separatas técnicas de los proyectos/documentos técnicos,
correspondientes a afecciones a bienes y derechos de las administraciones,
organismos y/o empresas de servicio publico y de interés general para que
informen sobre su conformidad u oposicidn a la autorizacion solicitada y en su
caso establezcan el condicionado técnico que proceda; Ayuntamiento de Murcia,
Direccién General de Carreteras, Telefonica de Espafia, S.A.U., Confederacién
Hidrografica del Segura, I-DE Redes Eléctricas Inteligentes, S.A.U. y Eléctrica
Corvera, S.A. Se han recibido los informes de Ayuntamiento de Murcia, Direccidon
General de Carreteras Telefénica de Espafa, S.A.U., Confederacion Hidrografica
del Segura, I-DE Redes Eléctricas Inteligentes, S.A.U. y Eléctrica Corvera, S.A. Se
remitieron dichos informes al promotor, que ha mostrado su conformidad a los
mismos.

Quinto: Mediante oficios y comunicados interiores de esta Direccién General
se realizaron consultas a las siguientes administraciones publicas afectadas y a
las personas interesadas para la realizacidon de la Evaluacion Ambiental Ordinaria,
de acuerdo a lo establecido en el art. 37 de la Ley 21/2013, de 9 de diciembre,
de evaluacién ambiental: Ayuntamiento de Murcia, Confederacion Hidrografica
del Segura, Empresa Municipal de Aguas (EMUASA), Direccion General de Agua,
Direccion General de Mar Menor, Direccion General de Carreteras, Direccidn
General de Medio Ambiente, Direccion General de Medio Natural, Direccion
General de Bienes Culturales, Direccion General de Territorio y Arquitectura,
Asociacidon de Naturalistas del Sureste (ANSE), Ecologistas en Accién, Direccién
General de Seguridad Ciudadana y Emergencias, Direccion General de Salud
Publica y Emergencias y Direccion General de Politica Agraria Comun.

Sexto: Una vez finalizado el periodo de informacién publica y consultas, de
acuerdo a lo establecido en los art. 38 y 39 de la Ley 21/2013, asi como en el
art. 127 del RD 1955/2000, se constata que se ha dado traslado al promotor
de todos los informes recibidos de administraciones publicas afectadas y de las
personas interesadas, y de que el promotor ha registrado contestacion a todos
los informes recibidos aportando junto a los mismos, de acuerdo a lo establecido
en el art. 39 de la Ley 21/2013 y en el art. 127 RD 1955/2000, documentacién
complementaria.

Una vez comprobado que la documentacién aportada por el promotor cumple
con los requisitos establecidos en el articulo 39 de la Ley 21/2013, con fecha 22
de julio de 2020, se le da traslado del expediente completo a la Direccién General
de Medio Ambiente, al objeto de iniciar la Evaluacion Ambiental Ordinaria.

Séptimo: Con fecha 13 de enero de 2023 se dicta “Resolucion de la
Direccion General de Medio Ambiente, por la que se formula Declaracion de
Impacto Ambiental del Proyecto de Instalacion Solar Fotovoltaica denominada
Planta Solar Fotovoltaica Proyecto Corvera 40 MWp, Linea Aérea de Alta Tension
132 kV y Subestacién 132/30 kV para la evacuacién, en el término municipal de
Murcia (EIA 20210014)"”, en la cual se indica que:

NPE: A-150923-5228


http://www.carm.es/transparencia/anuncios-informacion-publica
http://www.carm.es/transparencia/anuncios-informacion-publica

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 214 Viernes, 15 de septiembre de 2023 Pagina 25698

"Resuelvo formular la Declaracion de Impacto Ambiental del Proyecto de
Instalacién solar fotovoltaica denominado Planta Solar Fotovoltaica Proyecto
Corvera 40 MWp, Linea Aérea de Alta Tension 132 kV y Subestacion 132/30 kV
para la evacuacion, situado en el Término Municipal de Murcia, que se Anexa,
en la que se evalua la integraciéon de los aspectos ambientales en el proyecto y
se determinan las condiciones ambientales y medidas preventivas, correctoras y
compensatorias, deducidas de la evaluacion ambiental practicada, que deberan
incorporarse al proyecto previamente a su autorizaciéon para la adecuada
proteccion del medio ambiente y los recursos naturales”.

Octavo: Con fecha 11 de Abril de 2023, Utunanna S.L. registra escrito en
esta Direccion General solicitando resolucion independiente de la Autorizacién
Administrativa Previa, al objeto de poder cumplir con los hitos establecidos
por el articulo 1 del Real Decreto-ley 23/2020, de 23 de junio, por el que se
aprueban medidas en materia de energia y en otros ambitos para la reactivacién
econdémica.

Noveno: La empresa solicitante tiene acreditada su capacidad legal,
técnica y econdmica-financiera para la realizacion del proyecto, requerida en el
articulo 121 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre.

Décimo: Por el Servicio de Energia se ha emitido informe técnico y propuesta
de resolucion favorable a la autorizacién solicitada.

Fundamentos de derecho.

Primero: Esta Direccién General es competente de acuerdo a lo establecido
en el Decreto n.° 9/2001, de 26 de enero, por el que se desarrolla la estructura
organica de la Consejeria de Tecnologias, Industria y Comercio, Decreto de la
Presidencia n.° 2/2023, de 17 de enero, de reorganizacion de la Administracion
Regional, modificado por Decreto de la Presidencia n.© 20/2023, de 20 de enero,
por el que se modifica el Decreto n.% 2/2023, de 17 de enero, de Reorganizacion
de la Administracién Regional y Decreto n.? 7/2023, de 23 de enero, por el que
se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Empresa, Economia
Social y Auténomos.

Segundo: Considerando que: 1.9) En la tramitacidn del expediente se han
cumplido los preceptos establecidos en la Ley 24/2013, de 26 de diciembre,
del Sector Eléctrico y en el Real Decreto 1955/2000, de 1 de Diciembre, por
el que se regulan las actividades de transporte, distribucion, comercializacién,
suministro y procedimientos de autorizacién de instalaciones de energia
eléctrica. 2.9) Que se han recibido informes de afecciones a bienes y derechos
de las administraciones, organismos y/o empresas de servicio publico y de
interés general los cuales se han remitido a la empresa solicitante, que ha
manifestado la aceptacion con los condicionantes técnicos. 3.9) Que la empresa
solicitante tiene acreditada la capacidad legal, técnica y econédmica-financiera
para la ejecuciéon del proyecto.

Tercero: Vistas las disposiciones legales citadas y demdas de general
aplicacion, en uso de las facultades que me confiere el apartado 1.c) del articulo
19 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre de Organizacién y Régimen Juridico de
la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia,
y en base a la propuesta de resolucion favorable emitida por el Servicio de
Energia:

NPE: A-150923-5228



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 214 Viernes, 15 de septiembre de 2023 Pagina 25699

Resuelvo:

Primero: Otorgar a Utunanna S.L., la autorizacion administrativa previa de
la instalacién eléctrica de produccion de energia eléctrica denominada “Proyecto
Corvera 40 MWp” y sus infraestructuras de evacuacion dentro del término
municipal de Murcia, cuyas caracteristicas principales son:

- Central de generacidon de energia eléctrica:
Tipo: Solar fotovoltaica sobre seguidor de un €je.
Tensidn de suministro: 30 KV.

Potencia: 35,38 MWp.

N.© generadores: 52.800 paneles de 670 Wp.

Otras caracteristicas: 164 inversores de 215 KVA de potencia cada
uno agrupados en 8 bloques de potencia (3 bloques de potencia con 1
transformador de 3.000 KVA cada uno y 5 bloques de potencia con 1
transformador de 6.000 KVA cada uno).

- Subestacion Transformadora 30/132 KV:

Subestacién transformadora de Generacién (Titularidad final del promotor):
Tipo: Mixta

Tensiones entrada/salida: 30/132 KV.

Ndmero de transformadores: 1.

Potencia unitaria: 40 MVA

- Linea eléctrica a 132 KV:

Tipo: Aérea

Tension de suministro; 132 kV.

Numero de apoyos; 14 de celosia metalica.

Numero de circuitos; 1

Origen: Celda de linea de la Subestacién elevadora de planta.

Final: Celda de linea de Subestacion Corvera perteneciente a IDE Redes
Eléctricas Inteligentes, S.A.U.

Longitud: 3.467,75 m.
Conductores: Aluminio con alma de acero AL1/ST1A.

Segundo. Esta autorizacién administrativa previa estd sometida a las
condiciones especiales siguientes:

1.9 No podra llevarse a cabo la ejecucion de ninguna de las obras contenidas
en el proyecto y demas documentacidon presentada. El promotor solicitara,
antes de transcurridos tres meses, autorizacién administrativa de construccion
aportando el proyecto de ejecucién, elaborado conforme a los reglamentos
técnicos en la materia.

Si transcurrido dicho plazo, no hubiera solicitado la autorizacién administrativa
de construccién, la presente autorizacion administrativa previa caducara. No
obstante, el promotor por razones justificadas podra solicitar prorrogas del plazo
establecido, siempre teniendo en cuenta los plazos establecidos en el articulo 1
del Real Decreto-ley 23/2020, de 23 de junio, por el que se aprueban medidas en
materia de energia y en otros ambitos para la reactivacion econémica.

NPE: A-150923-5228



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 214 Viernes, 15 de septiembre de 2023 Pagina 25700

2.9 Las instalaciones descritas estaran, en todo caso, sometidas al
cumplimiento de los proyectos, documentacién técnica y modificados presentados
y con la Resoluciéon de la Direccion General de Medio Ambiente, de fecha 13
de enero de 2023, por la que se formula Declaracion de Impacto Ambiental
del Proyecto de Instalacién Solar Fotovoltaica denominada Planta Solar
Fotovoltaica Proyecto Corvera 40 MWp, Linea Aérea de Alta Tension 132 kV y
Subestacién 132/30 KV para la evacuacion, en el Término Municipal de Murcia
(EIA 20210014)". En caso de introducir variaciones o modificaciones de sus
caracteristicas, debera solicitar nueva autorizacién administrativa previa, salvo
que dichas modificaciones, cumplan todas las condiciones establecidas en el
punto 2 del articulo 115 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre.

3.9 La Administracién dejara sin efecto la presente Resolucion en el supuesto
incumplimiento por parte del titular de la instalacién, de cualquiera de las
condiciones impuestas por esta. En este supuesto, la Administracion, previa
instruccion del expediente oportuno, acordara la anulacién de la autorizacién con
todas las consecuencias de orden administrativo y civil que se deriven segun las
disposiciones legales vigentes

4.0 Esta autorizacidon, se otorga sin perjuicio de derechos de terceros y
cualesquiera otras autorizaciones y licencias de otros organismos o entidades
publicas.

Tercero. De conformidad con lo dispuesto en el articulo 128, del Real
Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, esta Resolucidon debera publicarse en el
Boletin Oficial de la Region de Murcia y debera ser notificada al solicitante, y a
todas las Administraciones, organismos publicos y empresas del servicio publico
o de servicios de interés general que intervinieron o pudieron intervenir en el
expediente.

Contra la presente resolucidon, que no agota la via administrativa, cabe
interponer recurso de alzada ante la Excma. Consejera de Empresa, Economia
Social y Auténomos en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente de
su notificacion, de acuerdo con lo dispuesto en los articulos 121 y 122 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

Murcia, 21 de abril de 2023.—El Director General de Energia y Actividad
Industrial y Minera, Horacio Sanchez Navarro.

NPE: A-150923-5228 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	7444/2023	Orden de 5 septiembre de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, s
	7445/2023	Orden de 5 de septiembre de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas
	7446/2023	Orden de 5 de septiembre de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas
	7447/2023	Orden de 5 de septiembre de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del Tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7425/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Calefacción del Servi
	7429/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Auxiliar Sanitario, opción Emergencias Sanitarias/Conductor, del Servicio Murciano de Salud.
	7524/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a c
	7525/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a c
	7526/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a c
	7527/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a c
	7528/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a c
	7623/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a c
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	7451/2023	Anuncio de la Resolución R-1.272/2023 de 5 de septiembre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	7453/2023	Anuncio de la Resolución R-1276/2023 de 5 de septiembre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	3923/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Utunanna, S.L., la autorización administrativa previa de la instalación de producción de energía eléctrica denominada instalación sol
	7418/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se aprueba la publicación de las sanciones por infracciones muy graves en materia de prevención de riesgos laborales.
	Universidad de Murcia
	7585/2023	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1266/2023, de 5 de septiembre, por la que se aprueba convocatoria complementaria de Auxiliares de Conversación de Lengua Extranjera en la Universidad de Murcia durante el curso 2
	7586/2023	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1284/2023, de 6 de septiembre, por la que se convocan becas para estudiantes del Máster Universitario en Investigación en Filosofía de la Universidad de Murcia para el curso acad
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	7454/2023	Resolución de 5 de septiembre de 2023, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, For
	7455/2023	Resolución de 5 de septiembre de 2023 por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Form
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	7422/2023	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se establece la reducción del precio de los abonos y títulos multiviaje de los servicios de transporte público interurbano de viajeros por carretera de la Comunidad Autónoma de la R
	IV. Administración Local
	Albudeite
	7456/2023	Aprobación definitiva del expediente de suplemento de crédito n.º 2/2023. Expte. 143/2023.
	7457/2023	Aprobación definitiva del expediente de suplemento de crédito n.º 3/2023. Expediente 342/2023.
	Fortuna
	7371/2023	Convocatoria de concesión de subvenciones de ayudas complementarias, destinadas a estudiantes universitarios empadronados en el municipio de Fortuna para la realización de estudios universitarios a través del programa Erasmus de movilidad, curso
	Murcia
	7449/2023	 Corrección de error material del anuncio n.º 5096, publicado en el Boletín Oficial de la Región de Murcia n.º 205, de fecha 5 de septiembre de 2023, del Ayuntamiento de Murcia, sobre créditos extraordinarios.
	Yecla
	7448/2023	Aprobación definitiva del expediente n.º 3-P de Modificación de Créditos 2023 (Crédito Extraordinario y Suplemento de créditos).
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Trasvase Tajo-Segura,
	Comarca de Calasparra-Cieza
	7363/2023	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-09-14T17:57:36+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



